
 
 
 
 
 

Mp 
Rif. Proposta n. 12 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI
Provincia di Torino

 
 

D.C.C. N.10 DEL 22/04/2015         
 

 
C.I.S.S. CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI 
PINEROLO - PROVVEDIMENTI 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 con deliberazione del consiglio comunale di Pinerolo n. 155 del 07/10/1996, in qualità di 

comune capofila, furono approvati lo Statuto e lo schema di convenzione per la 
costituzione del consorzio intercomunale dei servizi sociali di Pinerolo 

 i consigli comunali dei comuni di Airasca, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, 
Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Macello, Osasco, Pinerolo, 
Piscina, Prarostino, Riletto, San Pietro Val Lemina, San Secondo di Pinerolo, Scalenghe, 
Vigone, Villafranca Piemonte, Virle Piemonte, con proprie deliberazioni, approvarono lo 
statuto e lo schema di convenzione, aderendo pertanto alla proposta di costituire un 
consorzio per la gestione associata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 
della Legge n. 142/1990 (oggi art. 31 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) 

 in data 10 febbraio 1997 fu sottoscritta la convenzione costitutiva del Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Sociali di Pinerolo (Ciss), da parte dei legali rappresentanti dei 
comuni di Airasca, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, 
Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Riletto, 
San Pietro Val Lemina, San Secondo di Pinerolo, Scalenghe, Vigone, Villafranca 
Piemonte, Virle Piemonte, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della Legge n. 142/1990 
(oggi art. 31 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 

 in data 15 febbraio 1999 la predetta convenzione fu sottoscritta anche dal legale 
rappresentante del comune di Cantalupa, previa apposita deliberazione del proprio 
consiglio comunale, di approvazione della convenzione e dello statuto del consorzio stesso 

 a seguito della sottoscrizione della convenzione istitutiva, fu avviata l’attività del 
Consorzio, avente per oggetto la gestione associata dei servizi socio assistenziali, come 
indicato nell’art. 2 della convenzione medesima 

 successivamente, a partire dall'anno 2000, erano intervenute significative modifiche 
normative all’ordinamento degli enti locali ed alla disciplina dei servizi socio assistenziali, 
erano emerse esigenze di aggiornamento ed integrazione dello statuto e della convenzione, 
sulla base dell'esperienza maturata nei primi anni di gestione associata 

 pertanto, nei primi anni del nuovo secolo, i comuni consorziati hanno avvertito l'esigenza 
di provvedere alla modifica dello statuto e della convenzione, e dopo un lungo lavoro di 



 
 
 
 
 

Mp 
Rif. Proposta n. 12 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI
Provincia di Torino

riflessione e condivisione, portato avanti da una commissione appositamente istituita, è 
stato elaborato il nuovo testo di Statuto, e sono state apportate alcune modifiche ed 
integrazioni alla convenzione 

 con deliberazione dell'assemblea consortile n. 4.A del 07/03/2006 è stata approvata la 
nuova bozza di statuto, poi trasmessa a tutti i comuni consorziati per i provvedimenti di 
competenza 

 tutti i comuni consorziati hanno provveduto all'approvazione del nuovo statuto e della 
nuova convenzione, pertanto la nuova convenzione è stata sottoscritta in data 18 dicembre 
2006; 

 
RILEVATO che: 
 a seguito del mutato quadro di riferimento normativo riguardante gli enti locali e le forme 

associative tra i medesimi, ed in particolare a seguito della soppressione della comunità 
montane operata dalla legge regionale 28/09/2012, n. 11, con nota prot. n. 2567 del 
28/02/2013 i comuni di Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Luserna San Giovanni, 
Lusernetta, Rorà, Torre Pellice, Villar Pellice, hanno chiesto di aderire al Consorzio dei 
servizi sociali di Pinerolo, per svolgere in forma associata la gestione dei servizi sociali, 
precedentemente esercitati dalla comunità montana Val Pellice, ed oggi delegati alla 
soppressa comunità montana del Pinerolese; 

 con deliberazione dell'assemblea consortile n. 33 del 27/11/ 2014, l'assemblea del 
consorzio ha manifestato l'intento di accogliere l'adesione al consorzio da parte dei comuni 
sopra citati 

 nell'incontro informale dell'assemblea consortile con i comuni della Val Pellice in data 4 
marzo 2015, i comuni hanno convenuto sulle proposte di modifica dello statuto e della 
convenzione; 

 
VISTE le deliberazioni dell’assemblea consortile del C.I.S.S.: 
 n. 4 in data 18/03/2015 recante: “APPROVAZIONE PROPOSTA MODIFICA 

CONVENZIONE DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI C.I.S.S.” 
 n. 5 in data 18/03/2015 recante: “APPROVAZIONE PROPOSTA MODIFICA STATUTO 

DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI C.I.S.S.” 
 
VISTA la nota n. 0002103 in data 13/04/2015 con cui il C.I.S.S. trasmette i provvedimenti di 
cui sopra con l’invito ad approvare la proposta di statuto e di convenzione oggetto dei 
medesimi; 
 
ESAMINATI: 
 il testo definitivo della Convenzione del Consorzio 
 il testo definitivo dello Statuto del Consorzio; 
 
ASSUNTO che l’adesione al C.I.S.S. comporterà il passaggio della delega per la gestione dei 
servizi sociali dalla sopprimenda Comunità Montana al Consorzio senza soluzione di 
continuità; 
 



 
 
 
 
 

Mp 
Rif. Proposta n. 12 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI
Provincia di Torino

DATO ATTO che non è al momento dato di sapere quando detto passaggio materialmente 
avverrà; 
 
UDITA la relazione del Vice Sindaco BERTIN; 
 
UDITI: 
 l’intervento del Consigliere CESANO che domanda da quando decorrerà il passaggio e 

richiede se verranno conservate le sedi di riferimento dei servizi 
 la risposta del Vice Sindaco che informa che la data prevista è quella del 01/07/2015 ed 

assicura che l’intenzione formalizzata è quella di conservare i punti riferimento dei servizi 
esistenti in tutti i Comuni interessati mentre non è ancora certo il sito in cui verrà collocata 
la sede operativa di valle (probabilmente l’Ospedale di Torre Pellice) 

 l’intervento del Sindaco che sottolinea come sia stata confermata la linea della precedente 
Amministrazione che attribuiva massima priorità a preservare la qualità dei servizi 

 l’intervento del Consigliere CORDA che, dopo aver rammentato di avere partecipato ad 
un infruttuoso tentativo di mantenere la gestione nell’ambito territoriale della Comunità 
Montana, conviene sulla bontà della soluzione in relazione alle garanzie di valido servizio 
che il C.I.S.S. rappresenta;  

 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 08/01/2004, n. 1 e s.m.i. che, in particolare, all’art. 9, comma 1: “…individua 
nella gestione associata, ed in particolare in quella consortile, la forma idonea a garantire 
l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni …”; 
 
VISTA la L.R. 28/09/2012, n. 11 e s.m.i. che, in particolare, agli artt. 1, comma 5, e 3, comma 
2, conferma a pieno titolo i consorzi quali possibili soggetti gestori delle funzioni ed i servizi 
in materia socio assistenziale; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, commi 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 11) che dà il seguente risultato: 
 n. 10 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 01 astenuti (CAFFARATTI) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Mp 
Rif. Proposta n. 12 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI
Provincia di Torino

DELIBERA 
 

1) di approvare, come approva, la Convenzione del "C.I.S.S." CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI, composta da n. 17 articoli, che allegata 
alla presente deliberazione sotto la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
  

2) di approvare, come approva, lo Statuto del "C.I.S.S." CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIALI,  composto da n. 53 articoli, che allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera B ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3) di trasferire, pertanto, la delega per la gestione associata dei servizi sociali dalla Comunità 
Montana Val Pellice al "C.I.S.S." CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 
SOCIALI senza soluzione di continuità con la decorrenza che verrà indicata in sede di 
materiale stipula della convenzione approvata al precedente punto 1); 
 

4) di incaricare, come incarica, il Sindaco ed i Servizi Comunali competenti degli 
adempimenti conseguenti a quanto sopra; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto a maggioranza assoluta dei 
componenti assegnati 

 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità Montana Val Pellice ed al 

C.I.S.S.. 
 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con separata votazione resa in forma 
palese (presenti 11) che dà il seguente risultato: 
 n. 10 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 01 astenuti (CAFFARATTI). 

 
 

* * * * * 
 
 


